
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   11.03.2024             153-ПА 

 

 

 

Об утверждении Порядка расходования целевых средств областного 

бюджета, предоставленных бюджету Асбестовского городского округа  

в форме межбюджетного трансферта на организацию электро-, тепло-, газо-  

и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, 

и средств бюджета Асбестовского городского округа на организацию 

теплоснабжения населения (погашения задолженности за газ) в 2024 году 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Свердловской области от 23.01.2020 № 27-ПП 

«Об утверждении распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной 

программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности в Свердловской области»                  

(в редакции от 29.02.2024 № 132-ПП), решением Думы Асбестовского городского 

округа от 20.12.2023 № 18/1 «О бюджете Асбестовского городского округа           

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 15.01.2024 № 10-ПА             

«О предоставлении муниципальной гарантии Асбестовского городского округа на 

погашение задолженности Муниципальным унитарным предприятием 

«Горэнерго» Муниципального образования город Асбест за фактически 

потребленный газ, поставленный акционерным обществом «Уралсевергаз», 

руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, 

администрация Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета, 

предоставленных бюджету Асбестовского городского округа в форме 

межбюджетного трансферта на организацию электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, и 

средств бюджета Асбестовского городского округа на организацию 

теплоснабжения населения (погашения задолженности за газ) в 2024 году      

(далее – Порядок) (приложение № 1). 

2. Назначить главным администратором доходов, главным распорядителем 

и получателем бюджетных средств, предоставленных Асбестовскому городскому 

округу в форме межбюджетного трансферта на организацию электро-, тепло-, 



2 

газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, 

администрацию Асбестовского городского округа.  
3. Установить объем средств областного бюджета, предоставленных 

в форме межбюджетного трансферта бюджету Асбестовского городского округа 
на организацию электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом, в размере 8 935 800 (восемь 
миллионов девятьсот тридцать пять тысяч восемьсот) рублей 00 копеек. 

4. Установить объем средств бюджета Асбестовского городского округа  
на организацию теплоснабжения населения (погашения задолженности за газ)       
в размере 11 064 200 (одиннадцать миллионов шестьдесят четыре тысячи двести) 
рублей 00 копеек. 

5. Установить, что средства, указанные в пунктах 3, 4 настоящего 
постановления, направляются на погашение задолженности за фактически 
потребленный газ, предоставленный Акционерным обществом «Уралсевергаз» 
Муниципальному унитарному предприятию «Горэнерго» Муниципального 
образования город Асбест, в соответствии с условиями предоставления 
муниципальной гарантии. 

6. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и 

жилищной политики администрации Асбестовского городского округа  

(Бочкарева Е.А.) своевременно предоставлять в Министерство энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области (далее – 

Министерство) отчет, предусмотренный приложением № 4 к Соглашению      

от 01.03.2024 № 120 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из 

областного бюджета бюджету Асбестовского городского округа на 

организацию электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом». 
7. Муниципальному казенному учреждению Асбестовского городского 

округа «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления» 
(Фомина Г.А.): 

1) обеспечить результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными 

администрацией Асбестовского городского округа бюджетными ассигнованиями 

и лимитами бюджетных обязательств; 

2) в двухдневный срок уведомлять Финансовое управление администрации 

Асбестовского городского округа о суммах и датах поступления средств 

областного бюджета, предоставленных в форме межбюджетного трансферта, и 

суммах и датах выплаты муниципальной гарантии; 
           3) своевременно предоставлять в Министерство отчет, предусмотренный 
приложением № 3 к Соглашению от 01.03.2024 № 120 «О предоставлении иного 
межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Асбестовского 
городского округа на организацию электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом».  

8. Финансовому управлению администрации Асбестовского городского 

округа (Валова С.Г.): 



3 

1) производить финансирование расходов, в пределах утвержденных 

бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств на 2024 год               

и доведенных предельных объемов финансирования на указанные цели; 

2) осуществлять финансовый контроль за использованием бюджетных 

средств. 

9. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления в сети «Интернет» по адресу 

(www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского округа в сети 

«Интернет» (www.asbestadm.ru). 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову.  

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа           Н.Р. Тихонова 

  



4 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Асбестовского городского округа 

от 11.03.2024 № 153-ПА  
 

 

Порядок 

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных 

бюджету Асбестовского городского округа в форме межбюджетного 

трансферта на организацию электро-, тепло-, газо-  

и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, 

и средств бюджета Асбестовского городского округа на организацию 

теплоснабжения населения (погашения задолженности за газ) в 2024 году       

 
1. Настоящий Порядок определяет расходование целевых средств 

областного бюджета, предоставленных бюджету Асбестовского городского 

округа в форме межбюджетного трансферта на организацию электро-, тепло-, 

газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, 

и средств бюджета Асбестовского городского округа на организацию 

теплоснабжения населения (погашения задолженности за газ) в 2024 году. 

2. Целевые средства областного бюджета, предоставленные бюджету 

Асбестовского городского округа в форме межбюджетного трансферта  

в 2024 году на организацию электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом, подлежат зачислению в доходы 

бюджета Асбестовского городского округа по коду бюджетной классификации 

доходов 90120249999040000150 «Межбюджетные трансферты на организацию 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом». 

3. Расходование целевых средств областного бюджета осуществляется 

администрацией Асбестовского городского округа по разделу 0500 «Жилищно-

коммунальное хозяйство», подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой 

статье 9904642800 «Содействие в организации электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом», виду расходов 

843 «Исполнение муниципальных гарантий», коду классификации операций 

сектора государственного управления 297 «Иные выплаты текущего характера 

организациям» в сумме 8 935 800,00 рублей. 

4. Расходование целевых средств областного бюджета осуществляется 

администрацией Асбестовского городского округа по разделу 0500 «Жилищно-

коммунальное хозяйство», подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой 

статье 990091А130 «Муниципальные гарантии Асбестовского городского 

округа», виду расходов 843 «Исполнение муниципальных гарантий», коду 

классификации операций сектора государственного управления 297 «Иные 

выплаты текущего характера организациям» в сумме 11 064 200,00 рублей.  

5. Целевые средства областного бюджета и средства бюджета 

Асбестовского городского округа расходуются в соответствии с договором  

от 18.01.2024 № 1-15-12/24 о предоставлении муниципальной гарантии  



5 

на погашение задолженности Муниципальным унитарным предприятием 

«Горэнерго» Муниципального образования город Асбест за фактически 

потребленный газ, поставленный Акционерным обществом «Уралсевергаз», 

заключенным между МУП «Горэнерго» Муниципального образования город 

Асбест, Акционерным обществом «Уралсевергаз» и администрацией 

Асбестовского городского округа. 

6. Средства областного бюджета, предоставленные в форме 

межбюджетного трансферта, и средства бюджета Асбестовского городского 

округа носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. 

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 

законодательством. 

7. Не использованные остатки межбюджетного трансферта подлежат 

возврату в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным 

законодательством. 

8. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляется Финансовым управлением администрации Асбестовского 

городского округа. 


